77JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1737 | Ano XVII | 28 de MAIO de 2025

EXTRATO DO CONTRATO N.º 140/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º
9166/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E MARIANNA DA SILVA CUNHA 12796111709.
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE TRATA-SE DE CONTRATAÇÃO DE ARTISTA PARA A PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE SHOW ARTÍSTICO COM A CANTORA MARIANNA CUNHA, PARA APRESENTAÇÃO
NO ANIVERSÁRIO DA CIDADE 2025, A SER REALIZADO NO DIA 23/05/2025,  DEVIDAMENTE DESCRI-
TOS, CARACTERIZADOS E ESPECIFICADOS NO TERMO DE REFERÊNCIA.
PARÁGRAFO ÚNICO - O OBJETO DO CONTRATO SERÁ EXECUTADO COM OBEDIÊNCIA RIGOROSA,
FIEL E INTEGRAL DE TODAS AS EXIGÊNCIAS, NORMAS, ITENS, ELEMENTOS, CONDIÇÕES GERAIS
E ESPECIAIS, CONTIDOS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 9166/2025, NO TERMO DE REFE-
RÊNCIA, EM DETALHES E INFORMAÇÕES FORNECIDAS PELO CONTRATANTE, BEM COMO NAS
NORMAS TÉCNICAS PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.
PRAZO: 03 (TRÊS) MESES.
VALOR: R$ 6.500,00 (SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.23.695.0011.2347;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 6061/2025.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, PELA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº
123/2006 - ESTATUTO NACIONAL DA MICROEMPRESA E DA EMPRESA DE PEQUENO PORTE, PELA
LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 101/2000 - LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL, PELO CÓDIGO
DE DEFESA DO CONSUMIDOR INSTITUÍDO PELA LEI FEDERAL Nº 8.078/1990 E SUAS ALTERAÇÕES,
PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 78/2025
DATA DA ASSINATURA: 22/05/2025.
MARICÁ, 22 DE MAIO DE 2025.
JOSÉ ALEXANDRE ALMEIDA DA SILVA
SECRETÁRIO DE TURISMO, COMÉRCIO,
INDÚSTRIA E MERCADO INTERNO

PORTARIA CCC N.º 381, DE 22 DE MAIO 2025
Designa comissão de fiscalização do cumprimento do contrato n.º 140/2025, referente ao processo admi-
nistrativo n.º 9166/2025.
O SECRETÁRIO DE TURISMO, COMÉRCIO, INDÚSTRIA E MERCADO INTERNO, em observância ao
art. 40, §§4º e 5º do Decreto Municipal n.º 78/2025 e ao art. 3º, VIII do Decreto Municipal n.º 086/2012, bem
como considerando a necessidade de gerir e fiscalizar o cumprimento do Contrato n.º 140/2025,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor RAFAEL ALVES DE CASTRO – MATRÍCULA: 114.147, CPF: 094.***.***-**,
para figurar como GESTOR do Contrato n.º 140/2025, nos moldes do art. 59, §5º, do Decreto Municipal n.º
78/2025.
Art. 2º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização de cumprimento do
Contrato n.º 140/2025, nos seguintes termos:
FISCAL ADMINISTRATIVO – ERIKA LIMA DE ARAÚJO BARCELOS – MATRÍCULA: 114.138, CPF:
090.***.**-**;
FISCAL TÉCNICO – YURI CAMPOS RANGEL – MATRÍCULA: 110.788, CPF: 164.***.***-**;
SUPLENTE – EMANOEL LEIVA DE OLIVEIRA – MATRÍCULA: 114.146, CPF: 088.***.***-**.
Parágrafo único: Os fiscais técnicos e administrativos exercerão suas atividades na forma do art. 60, §§ 6º
e 7º do Decreto Municipal n.º 78/2025.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir do início da vigência do contrato.
Publique-se.
Maricá, 22 de maio de 2025.
JOSÉ ALEXANDRE ALMEIDA DA SILVA
SECRETÁRIO DE TURISMO, COMÉRCIO, INDÚSTRIA E MERCADO INTERNO

EXTRATO DO CONTRATO N. º 141/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º
8351/2025.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E VITINHO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA
OBJETO: O objeto do presente trata-se de contratação de artista para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
SHOW ARTÍSTICO COM O ARTISTA VITINHO, PARA APRESENTAÇÃO NO ANIVERSÁRIO DA CIDADE
2025, A SER REALIZADO NO DIA 25/05/2025.
VALOR: R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 21.01.23.695.0011.2347;
Elemento de Despesa: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
Origem do Recurso: 1704;
Nota de Empenho: 6063/2025.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, DECRETO MUNICIPAL N.º 78/2025 E SUAS UL-
TERIORES MODIFICAÇÕES, BEM COMO LEGISLAÇÃO CORRELATA.
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2025.
MARICÁ, 23 DE MAIO DE 2025.
JOSÉ ALEXANDRE ALMEIDA DA SILVA
SECRETÁRIO DE TURISMO, COMÉRCIO,
INDÚSTRIA E MERCADO INTERNO

PORTARIA CCC N.º 382, DE 23 DE MAIO 2025
Designa comissão de fiscalização do cumprimento do contrato n.º 141/2025 referente ao processo admi-
nistrativo n.º 8351/2025.
O SECRETÁRIO DE TURISMO, COMÉRCIO, INDÚSTRIA E MERCADO INTERNO, em observância ao
art. 40, §§4º e 5º do Decreto Municipal n.º 78/2025 e ao art. 3º, VIII do Decreto Municipal n.º 086/2012, bem
como considerando a necessidade de gerir e fiscalizar o cumprimento do Contrato n.º 141/2025,

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor RAFAEL ALVES DE CASTRO – MATRÍCULA: 114.147, CPF: 094.***.***-**,
para figurar como gestor do Contrato n.º 141/2025, nos moldes do art. 59, §5º, do Decreto Municipal n.º
78/2025.
Art. 2º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização de cumprimento do
Contrato n.º 141/2025, nos seguintes termos:
FISCAL ADMINISTRATIVO – ERIKA LIMA DE ARAÚJO BARCELOS – MATRÍCULA: 114.138, CPF:
090.***.***-**;
FISCAL TÉCNICO – YURI CAMPOS RANGEL – MATRÍCULA: 110.788, CPF: 164.***.***-**;
SUPLENTE – EMANOEL LEIVA DE OLIVEIRA – MATRÍCULA: 114.146, CPF: 088.***.***-**.
Parágrafo único: Os fiscais técnicos e administrativos exercerão suas atividades na forma do art. 60, §§ 6º
e 7º do Decreto Municipal n.º 78/2025.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir do início da vigência do contrato.
Publique-se.
Maricá, 23 de maio de 2025.
JOSÉ ALEXANDRE ALMEIDA DA SILVA
SECRETÁRIO DE TURISMO, COMÉRCIO, INDÚSTRIA E MERCADO INTERNO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ
AVISO DE SUSPENSÃO - PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO PRESENCIAL
Nº 03/2025
Processo Administrativo: Nº 18875/2024
O Presidente da Comissão Permanente de Licitações, no uso de suas atribuições, informa que o Pro-
cedimento Licitatório Fechado Presencial Nº 03/2025, objeto: Contratação de empresa especializada
para execução de obras de Barreiras Acústicas no Aeroporto Laélio Baptista, no Município de Maricá-RJ,
está suspenso sine die para alterações no Projeto Básico. Informações pelo site https://codemar-sa.com.
br/?situacao=novas ou pelo e-mail licitacoes@codemar-sa.com.br.

COMPANHIA MARICÁ ALIMENTOS S.A.
EXTRATO DO CONTRATO N.º 10/2025 -  PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º
0007818/2025
PARTES: Companhia Maricá Alimentos S.A. e a Empresa KABEL SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA,
inscrita no CNPJ Nº 50.197.366/0001-70.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de
brindes personalizados para o lançamento da marca AMAR.
VALOR: R$ 45.740,40 (quarenta e cinco mil setecentos e quarenta reais e quarenta centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federalº 13.303/2016, Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Com-
panhia Maricá Alimentos, bem como todas as legislações aplicáveis ao tema.
PRAZO: 30 (trinta) dias.
As despesas com a execução do presente Contrato correrão à conta das seguintes dotações, para o cor-
rente exercício de 2025, assim classificados.
VALOR: R$ 45.740,40 (quarenta e cinco mil setecentos e quarenta reais e quarenta centavos).
EMPENHO: 000179.
PROGRAMA DE TRABALHO: 0104 – GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVO DA BIOTEC.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.32.01.00.00.
ORIGEM DO PEDIDO: 1704.
DATA DE ASSINATURA: 21/05/2025.
MARICÁ, 22 de maio de 2025.
Marlos Luiz de Araújo Costa
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 080/2025
Designa a comissão de fiscalização do cumprimento do contrato n.º 10/2025, referente ao processo ad-
ministrativo n.º 0007818/2025, cujo objeto é a aquisição de brindes personalizados para o lançamento da
marca AMAR
O PRESIDENTE DA MARICÁ BIOTEC, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da
Diretoria de Administração e Planejamento, em observância ao art. 40 do Decreto Municipal nº 078/2025 e
considerando a necessidade de fiscalizar o cumprimento do Contrato Nº 10/2025, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato composta pelos servidores abaixo
mencionados:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO PAULO CESAR DE SOUZA DIAS 1600135

FISCAL TÉCNICO THAINA DOS SANTOS SILVA ARAÚJO 1600057
FISCAL ADMINISTRATIVO ODILON DA SILVA FREIRE 1600130

SUPLENTE MATHEUS HENRIQUE BARRETO DO
AMARAL 1600076

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir de 21 de maio de 2025.
Companhia Maricá Alimentos, 22 de maio de 2025.
MARLOS LUIZ DE ARAÚJO COSTA
Matrícula 1600110
Diretor Presidente